Delil olarak getirilen ayetlerden

hareketle bahsi geçen alim ve ekoller tarafından imanın artabildiği kabul edilmektedir. Bu

görüş sahiplerine göre artması mümkün olan bir şeyin azalması da mümkündür.

Dolayısıyla imanın artabildiği gibi azalabildiği de söylenebilir.

Eş'arîlerden Bâkıllânî (ö. 403/1013) ise naslarda yer alan imanın artıp azalmasıyla

ilgili hususlara şöyle bir değerlendirme getirmiştir:

“İmanda artma ve eksilmenin olduğunu söylemek iki şekilde açıklanabilir. Bu

konuda yapılacak ilk izah imanın tasdik yönüyle değil, söz ve amel yönüyle artıp

eksilmesidir.

durumundadır. Fakat öncekiler hüküm, sevap ve derece olarak daha üstündürler (el-

Bâkıllânî, 2016, s. 57).”

Bâkıllânî, yukarıdaki açıklamalarıyla imanın artıp eksilmesini tasdik ve hüküm

boyutunda farklı yönleriyle ele almıştır.

b) İman artmaz ve eksilmez

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmam Cüveynî (ö. 478/1085), Sâlihî ve bazı Mürciî ilim

adamları imanda artma ve eksilmenin olduğunu kabul etmezler (Aydın, 2016, s. 140).

Bu görüşü savunanlara göre imanın artma veya azalma kabul etmemesinin asıl

sebebi imanın tasdik derecesine ulaşan bir kesinlik kazanmasıdır. Tasdik seviyesine

ulaşmayan iman zan ve şüphe barındırır.

Küfür çeşitlerine yapılan bir başka tasnif ise hüküm itibari ile yapılan

sınıflandırmadır. Bu sınıflandırmaya göre büyük küfür ve küçük küfür olmak üzere iki

çeşit küfür bulunmaktadır. Küfrün büyük ve küçük küfür şeklinde ayrılmasının temel

dayanağı ise Buhârî (ö. 256/870)'de yer alan cehennemdeki kadınlarla alakalı şu hadistir:

Meşhur müfessir Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin Keşşâf adlı eserinde, ayette bahsi

geçen yeminleşmenin Cülâs b. Süveyd ve Âmir b. Kays arasında geçtiği rivayet edilir.

Buna göre Hz. Peygamber’e Tebük Seferi esnasında ayetler nazil olmuş, nazil olan bu

ayetlerle savaştan geri kalanlar kınanmıştır. Bunun üzerine Cülâs b. Süveyd ve Âmir b.

hadis, tefsir gibi İslami ilimler ile yeni Müslüman olan kimselerin iman ve amel ile ilgili

problemlerine yönelik cevaplar verebilme gayreti içerisine düşmüşlerdir. Bunun üzerine

belli bölgelerde belli alimler ve ekoller ortaya çıkmıştır. Bu doğrultuda Medine’de Saîd b.

Müseyyib (ö. 94/713), Mekke’de Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732), Kufe’de İbrâhim en-

Nehaî (ö. 96/714) Basra’da Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Şam’da Mekhûl b. Ebû Müslim (ö.

112/730) ve Yemen’de Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725) ortaya çıkmışlardır. Birbirinden

oldukça farklı ve uzak bölgelerde yaşayan bu alimlerin ortaya attığı görüşler, bölgenin

insanının ve coğrafyasının da etkisiyle bir inanç grubu ve ekol haline gelmeye başlamıştır.

Her grup ve ekolün amel noktasında kendilerine has görüş ve düşünceleri bulunmaktadır.

olduğunca kullanmamış; küfre girme şüphesi bulunan kimselerin durumunu -en itidalli

çözüm yolu olarak gördükleri- ahirette Allah'a bırakmışlardır

4.2.3. Mu‘tezilede Tekfir

Mu‘tezilenin ortaya çıkışı büyük günah işleyen kimsenin durumu hakkında Vâsıl

b. Atâ (ö. 131/748)’nın verdiği cevabı dayanır (Ödemiş, 2020, s. 111). Hasan-ı Basrî (ö.

110/728) sohbet verdiği esnada bulundukları meclise bir adam gelerek Hâricîlerden bir

grubun büyük günah işleyeni kafir, bunun yanı sıra başka bir fırkanın ise böyle bir kimseyi

mümin saydığını belirtir ve büyük günah işleyen kimsenin ne olacağını sorar. Meclisin